
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря 2012 г. N 1293

О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО ВОПРОСАМ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О БЕСПЛАТНОЙ

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В целях  организации  эффективного  взаимодействия  и  координации  деятельности 
федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации по выработке и реализации государственной политики в области 
обеспечения  граждан  бесплатной  юридической  помощью  Правительство  Российской 
Федерации постановляет:

1. Образовать Правительственную комиссию по вопросам реализации Федерального 
закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

2. Утвердить прилагаемое  Положение о Правительственной комиссии по вопросам 
реализации  Федерального  закона "О  бесплатной  юридической  помощи  в  Российской 
Федерации".

3.  Министерству юстиции Российской Федерации в месячный срок представить  в 
Правительство  Российской  Федерации  предложения  по  персональному  составу 
Правительственной  комиссии  по  вопросам  реализации  Федерального  закона "О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 12 декабря 2012 г. N 1293

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ РЕАЛИЗАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ
ПОМОЩИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1.  Правительственная  комиссия  по вопросам реализации  Федерального  закона "О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (далее - Комиссия) является 
координационным  органом,  образованным  для  обеспечения  согласованных  действий 
федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации по выработке и реализации государственной политики в области 
обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, функционирования и развития 
государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи.

2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией Российской 
Федерации,  федеральными  конституционными  законами,  федеральными  законами, 

consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F
consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB576A87D3349C13EFA3A0AC1CA9FBF
consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F
consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F
consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F


указами  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3.  Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации,  органами  местного  самоуправления,  общественными  объединениями  и 
организациями.

4. Основными задачами Комиссии являются:
а)  подготовка  предложений  Президенту  Российской  Федерации  и  Правительству 

Российской  Федерации  по  формированию  государственной  политики  в  области 
обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, а также по совершенствованию 
законодательства Российской Федерации в этой области;

б) разработка мер, направленных на функционирование и развитие государственной 
и негосударственной систем бесплатной юридической помощи;

в)  обеспечение  координации  деятельности  федеральных  органов  исполнительной 
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по выработке 
организационно-правовых,  социально-экономических,  информационных  и  иных  мер, 
принимаемых  в  целях  реализации  гарантий  права  граждан  на  получение  бесплатной 
юридической помощи;

г)  разработка  проектов  программ,  планов,  иных  документов  по  развитию 
государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи;

д) анализ и оценка состояния обеспечения прав граждан на получение бесплатной 
юридической помощи;

е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью.

5. В целях осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а)  принимать  в  пределах  своей  компетенции  решения,  касающиеся  организации, 

координации,  совершенствования  и  оценки  эффективности  деятельности  федеральных 
органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, а также 
осуществлять контроль за исполнением этих решений;

б) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации;

в)  запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  у  федеральных  органов 
исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской 
Федерации,  научных,  общественных и иных организаций материалы и информацию по 
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

г)  заслушивать  на  своих  заседаниях  представителей  федеральных  органов 
государственной  власти  и  органов  государственной  власти  субъектов  Российской 
Федерации по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

д)  привлекать  в  установленном  порядке  для  участия  в  работе  Комиссии 
представителей  федеральных органов  исполнительной  власти,  органов  исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, научных, общественных и иных организаций;

е)  создавать  в  установленном  порядке  для  рассмотрения  вопросов,  входящих  в 
компетенцию Комиссии, рабочие группы;

ж)  осуществлять  взаимодействие  со  средствами  массовой  информации  для 
освещения  вопросов,  связанных  с  реализацией  Федерального  закона "О  бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации".

6.  Состав  Комиссии  утверждается  Правительством  Российской  Федерации. 
Председателем Комиссии является Министр юстиции Российской Федерации.

7.  Комиссию  возглавляет  председатель  Комиссии,  который  руководит  ее 
деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

В  состав  Комиссии  входят  помимо  председателя  Комиссии  его  заместитель, 

consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F
consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F
consultantplus://offline/ref=3EDF48665C44230EA6C0A1989F71FB57698DD5399F42B8A1F1F9129E61A8F4F


ответственный секретарь и другие члены Комиссии.
Ответственный  секретарь  Комиссии  организует  проведение  заседания  Комиссии, 

формирует проект повестки дня заседания, информирует членов Комиссии об очередном 
заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.

8.  Организация  деятельности  Комиссии  осуществляется  в  соответствии  с  планом 
работы Комиссии. План работы составляется на текущий год на основании предложений, 
поступивших  от  членов  Комиссии,  рассматривается  на  заседании  Комиссии  и 
утверждается ее председателем.

9. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии. В отсутствие председателя 
Комиссии ее  деятельностью руководит  заместитель  председателя  Комиссии.  Заседания 
Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.

Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствуют  более 
половины ее членов.

Решения  Комиссии  принимаются  большинством  голосов  присутствующих  на 
заседании  членов  Комиссии.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос 
председателя Комиссии.

Решения,  принимаемые  на  заседаниях  Комиссии,  оформляются  протоколами, 
которые  подписывает  лицо,  председательствовавшее  на  заседании  Комиссии. 
Ответственный  секретарь  направляет  членам  Комиссии  копии  протокола  заседания  в 
течение 5 рабочих дней со дня его подписания.

На  заседания  Комиссии  при  необходимости  приглашаются  представители 
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской  Федерации,  иных  заинтересованных  государственных  органов,  органов 
местного самоуправления, а также представители организаций.

10.  Решения,  принятые  Комиссией  в  соответствии  с  ее  компетенцией,  являются 
обязательными для представленных в ней органов исполнительной власти.

11.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии 
осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации.

12. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.


